1

广东省质量协会文件
粤质协字〔2024〕39号

关于开展 2024 年广东省质量标杆典型经验遴选
与交流活动的通知

各市质协，省行业协会，会员单位及有关组织：

为贯彻落实《质量强国建设纲要》关于提升全面质量管理水平

的工作部署，引导各类组织开展质量管理数字化升级、质量标杆经

验交流，助力培育产品卓越、品牌卓著、创新领先、治理现代的世

界一流企业，广东省质量协会（以下简称广东质协）在全省范围内

继续组织开展 2024年广东省质量标杆典型经验遴选和交流活动。

现将有关事宜通知如下。

一、质量标杆典型经验遴选

质量标杆是指企业通过技术创新、管理创新和商业模式创新，

运用先进适用的质量管理方法和质量工程技术，在系统提升产品和

服务质量的实践过程中，形成的具有示范效应、可借鉴、可推广的

典型经验。

（一）遴选对象

遴选面向制造、建筑、服务领域的各类组织。

（二）重点领域

1.加强全面质量管理，深化运用卓越绩效模式、质量管理小组、

精益现场管理、质量信得过班组建设、六西格玛等先进适用的质量

管理理念、方法和工具，建立长期有效的推进机制，实现全员、全

过程、全要素、全数据的新型质量管理的典型经验。

2.通过 5G、人工智能、区块链、大数据、物联网等新一代信

2

息技术与组织质量管理融合应用，促进质量管理数字化关键业务场

景创新，推动质量管理活动数字化、网络化、智能化升级的典型经

验。

3.通过运用质量工程技术、数字技术等技术方法实现重大质量

管理突破，对质量管理模式产生重大变革，取得显著的科技成果和

知识产权成果，有效提升组织品牌影响的典型经验。

4.通过创新产业链供应链质量管控模式，协同上下游组织开展

质量瓶颈问题分析、质量共性技术攻关等，推进产业链供应链协同

创新的典型经验。

（三）申报条件

广东省质量标杆典型经验申报组织应满足以下条件：

1.在中华人民共和国境内合法注册与经营。

2.具有独立法人资格，且近三年连续保持盈利；近三年在诚信、

质量、安全、环保等方面无违法行为和不良记录。

3.通过 IS09001质量管理体系认证且证书在有效期内的优先考

量。

4.所提炼的主要质量管理方法（技术）已在本组织成熟应用，

对质量和效益提升有明显促进作用，在行业内表现突出。

5.在不涉及商业机密的情况下，愿意积极参与相关分享交流活

动。

6.承诺被遴选为广东省质量标杆典型经验后，积极参与相关经

验的分享和交流活动。

（四）申报材料

1.申报书：申报组织需如实填写申报书有关表格。其中承诺书

需由法人代表或相关领导签字并加盖公章。

2.典型经验：质量标杆典型经验需是组织实施多年的成熟实

践，能够体现以顾客导向和市场导向，运用相关质量管理方法（技

术）的思路做法、推进要点、特色亮点和实施成效等。要求内容详

3

实、逻辑清楚、重点突出、图文并茂、数据支撑，字数 10000字左

右。

3.证实性材料：包括但不限于 ISO9001质量管理体系认证证书；

顾客满意度、忠诚度等调查分析报告；与典型经验直接相关的荣誉

证书、专利证书和创新成果等；组织财务部门出具的、加盖财务公

章的经济效益证明或财务分析报告等。

（五）申报时间和要求

1.时间安排

提交申报：2024年 11月 4日截止

资格审查：2024年 11月中旬

资料评审：2024年 11月下旬

公 示：2024年 12月上旬

结果公布：2024年 12月下旬

2.申报企业三年内，无重大质量、安全、环保等事故，无相关

违法、违规、违纪行为；未被列入失信被执行人、重大税收违法失

信主体、政府采购严重违法失信行为记录名单，以上均需要提供证

明材料并加盖单位公章。

3.请各市质协，省行业协会，各会员单位及有关组织根据申报

条件和遴选标准（详见附件 1）及名额（详见附件 4），于 2024年
11月 4 日前向广东质协汇总推荐本地区、本行业的企业。会员单

位可自荐。

4.申报企业须按编写要求（详见附件 2）于 2024年 11月 4日
前将申报书（详见附件 3）、典型经验材料和证实性材料盖章后的

扫描件、可编辑版本一式一份，发送至邮箱：a83321714@126.com。

二、典型经验交流和推广

（一）现场分享：2024 年，广东质协将继续深入推广质量标

杆典型经验，与有关部门和行业协会合作，举办质量标杆典型经验

系列交流活动，通过专家讲座、标杆经验分享、企业现场观摩交流

4

等形式，宣传推广质量标杆的先进质量管理理念、方法和典型经验，

引导更多企业学标杆、创标杆、超标杆。具体时间、地点另行通知。

（二）对标交流：通过开展“标杆深入学”活动，深入开展对

标交流和质量诊断工作，鼓励广东省质量标杆持续改进创新，总结

提炼具有广东特色的质量管理创新方法。

（三）网络宣传与媒体报道：届时通过广东质协官网、微信公

众号、《广东质量》杂志等网络和媒体宣传和专题报道质量标杆典型

经验，进一步扩大质量标杆活动的社会影响力。

三、联系方式

联系人：朱莉莉 18665712402、赵殷 13631469327
电 话：020-83354669、83321714
邮 箱：a83321714@126.com
地 址：广州市越秀区连新路 11号 8楼

附件：1.质量标杆典型经验遴选标准

2.质量标杆申报材料编写说明

3.2024年广东省质量标杆典型经验申报书

4.2024年广东省质量标杆典型经验推荐名额

广东省质量协会

2024年 8月 14日

5

附件 1：

质量标杆典型经验遴选标准

质量标杆典型经验遴选依据以下标准：

（一）科学性和创新性

所运用的相关质量管理方法（技术）符合科学规律，符合质量

管理基本规律。

能够结合组织实际运用相关质量管理方法（技术），模式新颖

或具有开创性；或是组织结合实际形成的、独创且有效的质量管理

方法(技术)，对质量管理模式产生重大变革。

（二）系统性和示范性

能够对组织质量管理多年实践进行深入总结，系统展示对相关

质量管理方法（技术）的应用情况，内容完整、逻辑清晰、重点突

出。

通过运用相关质量管理方法（技术）有效解决组织质量管理瓶

颈问题或行业共性质量问题，特色和亮点鲜明，在行业内外具有广

泛的借鉴价值。

（三）显效性和发展性

通过运用相关质量管理方法（技术），组织质量和效益得到明

显提升，并有与竞争对手和标杆组织的对比数据，说明在行业内处

于领先水平或自身具有显著进步。

能够结合新发展要求不断对运用相关质量管理方法（技术）形

成的典型经验进行迭代升级，持续巩固实施成效，助力组织未来高

质量发展。

6

附件 2：

质量标杆典型经验编写说明

一、典型经验主要内容

广东省质量标杆典型经验需是组织实施多年的成熟实践，能够

体现以顾客导向和市场导向，运用相关质量管理方法（技术）的思

路做法、推进要点、特色亮点和实施成效等。要求内容详实、逻辑

清楚、重点突出、图文并茂、数据支撑。典型经验由以下几个部分

组成：

（一）经验名称（30字以内）

典型经验命名规则为：实施（构建、基于）+质量管理方法（数

字化技术、手段）+经验（实践、模式）。如：实施六西格玛设计

的经验。

（二）企业概况（500字以内）

介绍企业主要产品和服务，主要顾客群体，所处行业、领域的

市场地位及影响力；企业的使命、愿景和价值观；与典型经验直接

相关的荣誉等。

（三）实施背景（1000字以内）

介绍典型经验产生的背景、目的和意义，经验的提出要来自于

行业或组织内部，且质量提升工作聚焦研发设计、生产制造、采购

供应等环节的质量管理瓶颈问题或者行业共性质量提升。

（四）实施过程（8000字以内）

介绍典型经验的策划、部署、推进过程、质量工程技术或数字

技术运用、关键技术方法突破等，重点体现经验要点及特色亮点。

成果的核心内容要通过具体数据、图表等方式展现，必要时适当举

7

例。可进一步说明为巩固实施成效采取的相关措施或未来进一步完

善与发展的方向。

（五）实施成效（2000字以内）

以定量与定性相结合的方式展示与实施过程直接相关的绩效

结果，如顾客市场绩效、经济和质量效益、社会效益等。需提供相

关指标近三年的数据、与竞争对手和行业标杆的数据对比情况；与

经验相关的，近三年品牌知名度、认知度、美誉度、忠诚度、联想

度，品牌价值等指标情况，科技成果和知识产权成果的实现情况。

二、经验材料格式要求

（一）经验材料应采用 A4幅面纵向编辑。文章题目为黑体小

二号居中，以“一、”“（一）”“1.”“（1）”等为各级标题，标题字号

自选，正文为宋体四号字，单倍行距。

（二）附表标题放置附表上方居中，插图标题放置插图下方居

中，图表按类别统一编号，附表及插图标题为宋体小四号字加粗。

三、证实性材料内容

证实性材料需与典型经验材料分开，单独整理成一个文件。包

括但不限于 ISO9001质量管理体系认证证书；顾客满意度、忠诚度

等调查分析报告；与典型经验直接相关的荣誉证书、专利证书和创

新成果等；组织财务部门出具的、加盖财务公章的经济效益证明或

财务分析报告等。

总结材料的格式模板请登录广东省质量协会网站 www.gdqm.com.cn“质

量标杆”栏目查询或下载。

http://www.gdqm.com.cn

8

附件 3：

2024 年广东省质量标杆典型经验申报书

组织名称： （盖章）

推荐单位：

填表日期: 年 月 日

9

填 报 说 明

1.申报单位需签署广东省质量标杆典型经验申报承诺书，由申

报单位法人代表或相关领导签字并加盖公章。

2.申报单位需有推荐单位推荐，推荐单位需撰写推荐意见并加

盖公章。广东省质量协会会员单位可直接申报。

3.广东省质量标杆典型经验申报材料由申报书、典型经验材料

和证实性材料组成，材料内容不得涉及国家秘密。

4.相关表格需结合实际情况如实填写，指标名称与特殊行业常

用测量指标不一致的，以行业常用指标填写；各表具体要求见表后

“注”，需按年度填写的指标是指申报当年之前连续三年的指标。如

表内填不下可另加附页。

5.请将加盖公章的申报书、典型经验材料和证实性材料等三个

文件的可编辑文档打包压缩后（不超过 100M），以“申报企业全称”
命名发送到指定邮箱：a83321714@126.com。

mailto:a83321714@126.com

10

广东省质量标杆典型经验申报承诺书

我们在申报广东省质量标杆典型经验过程中做出如下承诺：

1. 本单位自愿申报广东省质量标杆典型经验。

2. 递交的所有申报材料真实、有效，对因提供材料不实造成

的后果，本单位承担全部责任。

3. 严格遵守广东省质量标杆典型经验遴选申报条件及相关要

求，恪守社会公德、企业道德，不采取请客送礼等不正当手段，干

扰广东省质量标杆典型经验遴选工作。

4. 在遴选过程中，对广东省质量标杆工作有关安排积极予以

支持、配合。

5. 自愿接受社会各界的监督。

本单位对上述条款做出郑重承诺，并在申报广东省质量标杆典

型经验过程中严格遵守。

企业名称： （盖章）

高层签字：

签署日期：

11

质量标杆典型经验申报表

注：提供 ISO9001质量管理体系认证证书照片或扫描件。

推荐单位

组织名称

是否属于中央

企业
□ 是 □ 否

所属央企集团全称

（非央企不用填）

统一社会信用

代码
组织类型 选择一项。

行业分类 选择一项。 组织规模 选择一项。

是否通过 ISO 9001质量管理体系认证且证书在有效期内 □ 是 □ 否

员工全面质量管理（TQM）普及教育普及率（%）：
接受 TQM教育员工数占员工总数的比例

质量岗位人员能力测评达标率（%）：
质量岗位人员能力测评达标人数占质量岗位人员总数比例

员工质量工程技术专业培训覆盖率（%）：
接受质量工程技术专业培训员工数占员工总数的比例

质量改进活动参与率（%）：
参与 QC小组、小改小革等质量改进与创新活动员工数占员工总

数比例

经验名称

申报方向

（单选）

□质量管理推进机制建立 □质量管理数字化

□质量管理模式变革 □产业链供应链质量管控

联系人 部门

职务 电话

手机 邮箱

通讯地址 邮编

12

顾客市场绩效统计表

注：提供顾客满意度、忠诚度调查分析报告的证实性材料。

主导产品/

服务

市

场

占

有

份

额

年度 国内 国际 国内 国际 国内 国际

2021年

2022年

2023年

顾

客

满

意

程

度

2021年
□自评

□第三方调查

调查机构名称：

2022年
□自评

□第三方调查

调查机构名称：

2023年
□自评

□第三方调查

调查机构名称：

顾

客

忠

诚

程

度

2021年
□自评

□第三方调查

调查机构名称：

2022年
□自评

□第三方调查

调查机构名称：

2023年
□自评

□第三方调查

调查机构名称：

13

经济和质量效益统计表

注：相关指标可根据行业实际情况进行删减，并增加本行业常用指标及结果；经济效益需有财务

部门出具证明并加盖财务公章。

序

号
项目 单位 2021年 2022年 2023年

2023年
行业平

均水平

2023年
行业最

佳水平

2023年
本组织

名次

1 资产总额 万元

2
主营业务

收入 万元

3 利润总额 万元

4
流动资产

周转率 次

5
全员劳动

生产率

万元/

人

6
设备综合

效率 ％

7 质量损失率 ％

8 产品合格率 ％

9 产品返修率 ％

10
万元总产值

综合能耗

吨/万

元

14

社会效益统计表

注：可根据行业实际情况对社会效益统计表进行调整；产业链与供应链发展的贡献可选取适宜的

指标反映，也可直接进行文字阐述；环保、资源利用等指标需按国家/行业要求项目填写，并提

供证实性材料。

品牌影响与创新成果统计表

项目 2021年 2022年 2023年

对产业链与供应链

发展的贡献情况

降低环境污染

方面的情况

有效利用资源

方面的情况

项目 2021年 2022年 2023年

品牌知名度、认知

度、美誉度、忠诚度、

联想度，品牌价值等

指标的实现情况

属于国内首创、国内

先进、国内领先、国

际先进或国际领先

等科技成果情况

质量提升过程中形

成的标准（国标、行

标、团标等）、专利、

软件著作权、论文和

专著等情况

15

主要竞争对手和标杆名录

注：按主要产品/服务类别分别提供竞争对手信息，并说明竞争对手的主要优势

（包括产品/服务质量水平）。如表格不够可另附页。

序号 产品/服务名称
竞争对手/
标杆名称

市场份额
主要优势

（含产品/服务质量水平评价）

16

附件 4：

2024 年广东省质量标杆典型经验推荐名额

序号 地区或行业 名额数量

1 广州市 8

2 深圳市 8

3 佛山市 8

4 湛江市 6

5 茂名市 6

6 肇庆市 6

7 中山市 6

8 江门市 6

9 汕头市 6

10 潮州市 6

11 梅州市 6

12 惠州市 6

13 东莞市 8

14 韶关市 6

15 珠海市 6

16 阳江市 6

17 清远市 6

18 云浮市 6

19 河源市 6

20 汕尾市 6

21 揭阳市 6

22 省质量协会会员单位 10